
COMUNE DI POLLINA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Piazza Maddalena s.n.c. - 90010 Pollina (PA) – C.F. e P.I.00623750825 TEL 0921425009- FAX 0921425426
PEC comunedipollina@pec.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 24   del 02-03-2023

Sindaco/Ass.re proponente:

Oggetto:

APPROVAZIONE PROGETTO DI PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025 E PIANO ANNUALE
DELLE OPERE PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA L.R. N.
12 DEL 12 LUGLIO 2011 ss.mm.ii.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  due del mese di marzo, alle ore 18:25 e seguenti, nell'aula
giunta del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Municipale nella
persona dei Signori:

Pietro Musotto Sindaco Presente
Giovanni Maria Marchese Assessore Assente
Salvatore Gaglianello Vice Sindaco Presente
Erika Cinquegrani Assessore Assente
Giuseppe Scialabba Assessore Presente

Presenti:    3  -  Assenti:    2

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.
97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale, Dott.ssa Catena Patrizia
Sferruzza.

Il Presidente,  Pietro Musotto - Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto
indicato.

mailto:comunedipollina@pec.it


LA GIUNTA MUNICIPALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL)

e dell’art. 42 dello Statuto Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai sensi

dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000.

ESAMINATA l’allegata proposta, che fa parte integrante della presente;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

ASSUNTI i pareri dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000 e
s.m.i.;

VISTO l’O.A.EE.LL.R.S.;

Con votazione unanime resa in forma palese

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

APPROVAZIONE PROGETTO DI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2023-2025 E PIANO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA
L.R. N. 12 DEL 12 LUGLIO 2011 ss.mm.ii.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 28   del 23-02-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025 E PIANO ANNUALE
DELLE OPERE PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA L.R. N.
12 DEL 12 LUGLIO 2011 ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- VISTO l'art. 6 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ss.mm.ii. inerente la
"Programmazione dei lavori pubblici - Programmi regionali di finanziamento di lavori
pubblici - Relazioni istituzionali", che al 1° comma recita testualmente: "L'attività di
realizzazione dei lavori di cui alla presente legge di singolo importo superiore a
100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti
annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto
dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa
urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso";

- VISTO il Decreto Assessoriale del 10 agosto 2012 n. 14/OSS. LL.PP. con il quale sono
state fornite disposizioni in merito alla redazione dei programmi triennali delle opere
pubbliche e sono stati pubblicati schemi tipo per la redazione dei suddetti strumenti di
programmazione;

- VISTO il Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità -
Dipartimento Regionale Tecnico - n. 74/2015 del 10 marzo 2015, con il quale sono state
fornite ulteriori indicazioni in merito alla redazione ed alla trasmissione dei programmi
triennale delle OO.PP.;

- CONSIDERATO che, l’art. 6, ottavo comma, della L.R. 12/2011, recita testualmente:
“Nei comuni il periodo di affissione all'Albo pretorio del programma triennale e
dell'elenco annuale è fissato in trenta giorni consecutivi";

- CONSIDERATO che, ai sensi del 3° comma del medesimo art. 6 della L.R. 12/2011 "il
programma triennale deve prevedere un ordine di priorità. Nell’ambito di tale ordine
sono da ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del
patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi
approvati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con
capitale privato maggioritario”;

- RILEVATO dal quinto comma del medesimo articolo 6 della L.R. 12/2011 che "le
amministrazioni aggiudicatrici, nel dare attuazione ai lavori previsti nel programma
triennale, devono rispettare le priorità ivi indicate. Sono fatti salvi gli interventi imposti
da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da sopravvenute
disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti amministrativi adottati a livello
statale o regionale";



- RILEVATO, inoltre, che, a norma del comma 6 dello stesso articolo, “l’inclusione di un
lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00
di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari
o superiore a 1.000.000,00 di euro, alla previa approvazione della progettazione
preliminare salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l'indicazione
degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi”;

- VISTO il comma 13 dell’art. 6 della L.R. 12/2011 il quale stabilisce che “Gli enti di cui
all'art. 2 sono tenuti ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori
sulla base di schemi tipo, definiti con decreto dell'Assessore regionale per le
infrastrutture e la mobilità.......I programmi e gli elenchi, dopo la loro approvazione,
sono trasmessi al Dipartimento regionale tecnico che ne dà pubblicità”;

- CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi del comma 15 del citato art. 6 della L.R. 6/2011,
“il programma adottato dall’ente è trasmesso alla Presidenza della Regione e a ciascuno
degli Assessorati regionali competenti a finanziare le opere inserite” e che “il
programma è, altresì, inviato per conoscenza alle province regionali nel cui territorio le
opere devono essere realizzate”;

- VISTA la relazione generale nonché le planimetrie delle opere nuove inserite nel
progetto del programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e piano annuale delle
opere pubbliche ai sensi del comma 14 dell’art. 6 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011,
allegate al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

- VISTO il programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 predisposto e
sottoscritto dal responsabile del programma, ing. Orazio Amenta, Capo Settore III in base
agli indirizzi forniti dall’Amministrazione comunale;

- VISTE le schede numerate che compongono il citato programma triennale 2021-2023
(scheda 1, 2 e 3) relative alle notizie da trasmettere all’Osservatorio regionale per i
LL.PP., redatte come indicato nel D.A. n. 14/OSS. LL.PP. del 10 agosto 2012 e nel
Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento
Regionale Tecnico - n. 74/2015 del 10 marzo 2015;

- RITENUTO di dovere provvedere, contestualmente all’approvazione del predetto piano
triennale, alla adozione dell’allegato piano annuale delle opere pubbliche per l’anno
2021;

- VISTA la L.R.  15.3.1963 n° 16 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTA la L. 142 come recepita dalla L.R. n. 48/91 modificata con L.R. n. 23/98 e L.R.
n. 30/2000;

- VISTE le LL.RR. 44/91, 7/92, 26/93;

- VISTA legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni nel testo coordinato
con le norme della legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modificazioni;

- VISTA la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011;

- VISTO il D.A. n. 14/OSS. LL.PP. del 10 agosto 2012;

- VISTO il D.A. n. 74/2015 del 10 marzo 2015;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE



per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono interamente riportate:

DI APPROVARE, ai sensi del comma 13 dell’art.6 della legge regionale n. 12, del 12
luglio 2011, il progetto di Programma Triennale delle OO.PP. triennio 2023-2025,
predisposto dal responsabile del programma, Arch. Antonio Dolce, Capo Settore III,
secondo gli indirizzi forniti dall’amministrazione comunale;

DI ADOTTARE contestualmente il piano annuale delle opere pubbliche per l’anno
2023, allegato al piano triennale di cui al punto 1;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Programma Triennale delle OO.PP. è
l’Arch. Antonio Dolce, Capo Settore III.

Il Resp.le del Procedimento
F.to  Antonio Dolce



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000

Sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

APPROVAZIONE PROGETTO DI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2023-2025 E PIANO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA
L.R. N. 12 DEL 12 LUGLIO 2011 ss.mm.ii.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Pollina, lì 02-03-2023

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.to  Antonio Dolce

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Pollina, lì 02-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

            F.to Dott.ssa Valentina Musumeci



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

F.to  Pietro Musotto

L’Assessore anziano Il Segretario Comunale

F.to  Salvatore Gaglianello
F.to Dott.ssa Catena Patrizia

Sferruzza

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme dichiarazione dell’incaricato della
tenuta dell’Albo Pretorio, che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 07-03-2023 (art. 11, comma 1, L.R. 3
dicembre 1991, n. 44).

Pollina, lì 07-03-2023
Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-03-2023

[ X ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)

Pollina, lì
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza



Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno

Risorse derivate da entrate aventi desitnazione vincolata per legge  €    3.169.712,65  €   11.045.765,40  €   15.146.690,00  €   29.362.168,05 

Risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  €    3.690.801,00  €                       -    €                       -    €     3.690.801,00 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati  €                      -    €     1.500.000,00  €                       -    €     1.500.000,00 

Stanziamenti di bilancio  €                      -    €                       -    €                       -    €                      -   

Finanziamenti acquistabili ai sensi dell’articolo3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 

n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990 n. 403

 €                      -    €                       -    €                       -    €                      -   

Risorse derivanti da trasferimento di immobili  €                      -    €                       -    €                       -    €                      -   

Altra tipologia  €                      -    €                       -    €                       -    €                      -   

totale  €    6.860.513,65  €   12.545.765,40  €   15.146.690,00  €   34.552.969,05 

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui

alla scheda D

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Antonio DOLCE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
Comune di Pollina

3° Settore Tecnico, assetto del territorio, vigilanza e commercio

SCHEDA A: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Tipologie risorse
Importo totale (2)



Importo (Tabella D.4)

G41E22000090006 2023 Dolce Antonio

Recupero e 

valorizzazione della 

Torre del Marchese di 

Finale di Pollina.- 

Miglioramento  

dell’accessibilità 

mediante la 

realizzazione di una 

scala sorretta da funi 

1 € 0,00 € 390.000,00 € 0,00 € 0,00 € 390.000,00 € 0,00 € 0,00

B37J22000030006 2023 Ippolito Angelo

Progetto di rifacimento 

di tratti ammalorati e 

inefficienti delle reti di 

approvvigionamento 

del SII Pollina

1 € 600.000,00 € 681.096,00 € 0,00 € 0,00 € 1.281.096,00 € 0,00 € 0,00

2023 Dolce Antonio

Realizzazione di n. 10 

alloggi popolari 

attraverso il recupero 

di immobili nel centro 

storico di Pollina

1 € 2.742.044,20 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.742.044,20 € 0,00 € 0,00

2023 Biundo Liborio

Ampliamento del 

cimitero comunale - 

costruzione di loculi - 

cellette ossario urne 

cinerarie e campo di 

inumazione

1 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 1.500.000,00
Finanza di 

progetto

2023 Dolce Antonio

Realizzazione di n. 7 

alloggi popolari in via 

Aricelli 

1 € 948.756,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 948.756,80 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200001 1 G48H18000020006 2023 Ippolito Angelo Si No 019 082 059

09 - 

Manutenzione 

straordinaria con 

efficientamento 

energetico

03.16 - 

Distribuzione di 

energia

Riqualificazione 

energetica e

messa in sicurezza 

impianto

pubblica illuminazione 

di

Pollina e Finale

1 € 1.590.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.590.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200003 3 2023 Dolce Antonio Si No 019 082 059 99 - Altro

02.11 - Protezione,

valorizzazione e 

fruizione

dell'ambiente

Progetto per interventi

selviculturali, di

miglioramento

boschivofruizione e

valorizzazione 

ambientale da

realizzarsi nei 

complessi

boscati demaniali 

comunali di

Rais gergi Serra Daino 

ed

altri

1 € 483.914,18 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 483.914,18 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200015 15 2023 Dolce Antonio Si No 019 082 059 99 - Altro

02.11 - Protezione,

valorizzazione e 

fruizione

dell'ambiente

INTERVENTI 

RELATIVI

ALLA CREAZIONE 

DI

INFRASTRUTTURE 

DI

1 € 495.798,47 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 495.798,47 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200019 19 2023 Biundo Liborio Si No 019 082 059

09 - 

Manutenzione 

straordinaria con 

efficientamento 

energetico

05.08 - Sociali e 

scolastiche

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA 

ED

EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO 

DELLA

SCUOLA MEDIA DI

3 € 0,00 € 477.285,00 € 0,00 € 0,00 € 477.285,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200004 4 2023 Biundo Liborio Si No 019 082 059

07 - 

Manutenzione

straordinaria

05.31 - Culto

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E

RISANAMENTO

CONSERVATIVO 

DELLA

CHIESA SS. 

GIOVANNI E

PAOLO

3 € 0,00 € 925.000,00 € 0,00 € 0,00 € 925.000,00 € 0,00 € 0,00

Intervento

aggiunto o 

variato

a seguito di

modifica

programma 

(12)

(Tabella D.5)

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
Comune di Pollina

3° Settore Tecnico, assetto del territorio, vigilanza e commercio

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int.

Amm.ne (2)

Responsabile

del

procedimento 

(4) Importo complessivo

Valore degli 

eventuali immobili 

di cui alla scheda 

C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza 

temporale ultima 

per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di 

mutuo

Apporto di capitale privato (11)

Localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione 

dell'intervento

Livello di 

priorità (7) 

(Tabella D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

successiva

Codice Istat

Reg Prov Com

Codice Unico Intervento - 

CUI (1)

Codice CUP 

(3)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Lotto 

funzionale (5

Lavoro 

complesso (6)



Importo (Tabella D.4)

Intervento

aggiunto o 

variato

a seguito di

modifica

programma 

(12)

(Tabella D.5)

Cod. Int.

Amm.ne (2)

Responsabile

del

procedimento 

(4) Importo complessivo

Valore degli 

eventuali immobili 

di cui alla scheda 

C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza 

temporale ultima 

per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di 

mutuo

Apporto di capitale privato (11)

Localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione 

dell'intervento

Livello di 

priorità (7) 

(Tabella D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

successiva

Codice Istat

Reg Prov Com

Codice Unico Intervento - 

CUI (1)

Codice CUP 

(3)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Lotto 

funzionale (5

Lavoro 

complesso (6)

L00623750825202200027 27 2023 Ippolito Angelo Si No 019 082 059
04 - 

Ristrutturazione

05.12 - Sport, 

spettacolo e tempo 

libero

COMPLETAMENTO 

DELLA

RISTRUTTURAZION

E DEL

CAMPO DI CALCIO 

DI

FINALE

1 € 0,00 € 921.894,40 € 0,00 € 0,00 € 921.894,40 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200021 21 2023 Si No 019 082 059 99 - Altro

02.11 - Protezione,

valorizzazione e 

fruizione

dell'ambiente

CONSOLIDAMENTO 

DI

ROCCE FESSURATE

SOTTO LA TORRE 

RAIS

GERBI A FINALE

2 € 0,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200020 20 2023 Si No 019 082 059

07 - 

Manutenzione

straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI DI 

MESSA IN

SICUREZZA DELLA 

VIA DI

FUGA DEL CENTRO

ABITATO DI 

POLLINA CON

LA SS 113 IN 

DIREZIONE

FINALE DI POLLINA

3 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200014 14 2023 Si No 019 082 059

58 - 

Ampliamento o

potenziamento

02.15 - Risorse 

idriche e acque 

reflue

AMPLIAMENTO ED

ADEGUAMENTO

DELL'IMPIANTO DI

DEPURAZIONE DI 

FINALE E

DELLA CONDOTTA

SOTTOMARINA

1 € 0,00 € 0,00 € 2.000.000,00 € 0,00 € 2.000.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200013 13 2023 Si No 019 082 059

58 - 

Ampliamento o

potenziamento

05.12 - Sport, 

spettacolo e tempo 

libero

STRADA CICLO-

PEDONALE

RAIS GERBI - 

FINALE E

PARCHEGGIO DI

INTERSCAMBIO

1 € 0,00 € 500.000,00 € 1.710.000,00 € 0,00 € 2.210.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200012 12 2023 Si No 019 082 059

07 - 

Manutenzione

straordinaria

02.12 - Riassetto e 

recupero di siti 

urbani e produttivi

SISTEMAZIONE 

PIAZZA DUOMO E 

VIA S. ANTONIO

2 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200011 11 2023 Si No 019 082 059 03 - Recupero

06.41 - Opere e 

strutture per il 

turismo

LAVORI DI 

RECUPERO

DELLA STRADA 

PALAZZI IN

CENTRO STORICO 

E

RECUPERO TORRE

MORELLO

2 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200010 10 2023 Si No 019 082 059

58 - 

Ampliamento o

potenziamento

10.99 - Altri servizi 

per la colletività

SISTEMA 

INTEGRATO DI

PARCHEGGI NEL 

CENTRO

ABITATO DI 

POLLINA

1 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200009 9 2023 Si No 019 082 059 99 - Altro

02.15 - Risorse 

idriche e acque 

reflue

SPOSTAMENTO

CONDOTTA DI 

ADDUZIONE

CANNE - POLLINA 

IN

CONTRADA LICCIA 

NEL

COMUNE DI

CASTELBUONO 

PER

SUPERAMENTO

MOVIMENTO 

FRANOSO E

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA 

DI TUTTA

LA CONDOTTA E 

2 € 0,00 € 0,00 € 600.000,00 € 0,00 € 600.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200008 8 2023 Si No 019 082 059

07 - 

Manutenzione

straordinaria

02.15 - Risorse 

idriche e acque 

reflue

ADEGUAMENTO

DELL'IMPIANTO DI

DEPURAZIONE DI 

POLLINA

1 € 0,00 € 0,00 € 80.000,00 € 80.000,00 € 160.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200006 6 2023 Si No 019 082 059 99 - Altro
02.05 - Difesa del 

suolo

MANUTENZIONE ,

RINATURALIZZAZI

ONE E

MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO

ALLUVIONI DELLA 

FOCE

DEL FIUME 

POLLINA

2 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 0,00



Importo (Tabella D.4)

Intervento

aggiunto o 

variato

a seguito di

modifica

programma 

(12)

(Tabella D.5)

Cod. Int.

Amm.ne (2)

Responsabile

del

procedimento 

(4) Importo complessivo

Valore degli 

eventuali immobili 

di cui alla scheda 

C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza 

temporale ultima 

per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di 

mutuo

Apporto di capitale privato (11)

Localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione 

dell'intervento

Livello di 

priorità (7) 

(Tabella D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

successiva

Codice Istat

Reg Prov Com

Codice Unico Intervento - 

CUI (1)

Codice CUP 

(3)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Lotto 

funzionale (5

Lavoro 

complesso (6)

L00623750825202200005 5 2023 Si No 019 082 059 99 - Altro

02.11 - Protezione,

valorizzazione e 

fruizione

dell'ambiente

COMPLETAMENTO 

DEL

CONSOLIDAMENTO 

DELLA

RUPE SAN PIETRO

1 € 0,00 € 1.600.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.600.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200033 33 2023 Ippolito Angelo Si No 019 082 059 ITG12

08 - 

Ristrutturazione

con 

efficientamento

energetico

05.08 - Sociali e 

scolastiche

Riqualificazione 

energetica

della scuola 

dell'infanzia

Maria Montessori di 

Finale di

Pollina e 

rifunzionalizzazione

dell'immobile adiacente 

per la

creazione di un polo

dell'infanzia, sanitario 

e

ricreativo destinato alla

cittadinanza

2 € 0,00 € 626.000,00 € 0,00 € 0,00 € 626.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200034 34 2023 Ippolito Angelo Si No 019 082 059 ITG12

8 - 

Ristrutturazione

con 

efficientamento

energetico

11.70 - Scuola e 

istruzione

COMPLETAMENTO 

DEI

LAVORI DI

EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO 

DELLA

SCUOLA 

DELL'INFANZIA

MARIA 

MONTESSORI DI

FINALE DI 

POLLINA*

2 € 0,00 € 164.290,00 € 0,00 € 0,00 € 164.290,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200035 35 2023 Si No 019 082 059
04 - 

Ristrutturazione

02.12 - Riassetto e 

recupero di siti 

urbani e produttivi

RECUPERO DI 

IMMOBILI

DEL CENTRO 

STORICO DA

DESTINARE ALLA

FRUIZIONE 

CULTURALE E

TURISTICA

3 € 0,00 € 322.200,00 € 0,00 € 0,00 € 322.200,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200032 32 2024 Si No 019 082 059

07 - 

Manutenzione

straordinaria

02.12 - Riassetto e 

recupero di siti 

urbani e produttivi

RIQUALIFICAZIONE

URBANA DA 

PIAZZA

MADDALENA AL 

CENTRO

STORICO DI 

POLLINA

3 € 0,00 € 1.138.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.138.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200031 31 2024 Si No 019 082 059 99 - Altro
01.04 - Marittime 

lacuali e fluviali

OPERE DI 

PROTEZIONE

MARITTIMA A 

DIFESA

DELLE ABITAZIONI 

DI

COSTA TURCHINA

3 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00 € 2.600.000,00 € 3.100.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200030 30 2024 Si No 019 082 059
01 - Nuova

realizzazione

01.04 - Marittime 

lacuali e fluviali

REALIZZAZIONE 

PORTO

TURISTICO IN 

LOCALITA'

TORRENTE ARANCI

3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 15.000.000,00 € 15.000.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200029 29 2024 Si No 019 082 059

09 - 

Manutenzione

straordinaria con

efficientamento

energetico

05.11 - Beni 

culturali

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA 

ED

EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO 

DELLA

BIBLIOTECA 

COMUNALE E

DEL MUSEO DELLA 

MANNA

3 € 0,00 € 0,00 € 350.000,00 € 0,00 € 350.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200028 28 2024 Si No 019 082 059

07 - 

Manutenzione

straordinaria

02.15 - Risorse 

idriche e acque 

reflue

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA 

ED

AMPLIAMENTO 

RETI

IDRICHE E 

FOGNARIE

3 € 0,00 € 0,00 € 900.000,00 € 900.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200026 26 2024 Si No 019 082 059
01 - Nuova

realizzazione
05.32 - Difesa

DEMOLIZIONE E

RICOSTRUZIONE 

DELL'EX

SCUOLA MATERNA 

DI

FINALE E 

REALIZZAZIONE

DI UNA CASERMA 

DEI

CARABINIERI

1 € 0,00 € 0,00 € 3.775.000,00 € 0,00 € 3.775.000,00 € 0,00 € 0,00



Importo (Tabella D.4)

Intervento

aggiunto o 

variato

a seguito di

modifica

programma 

(12)

(Tabella D.5)

Cod. Int.

Amm.ne (2)

Responsabile

del

procedimento 

(4) Importo complessivo

Valore degli 

eventuali immobili 

di cui alla scheda 

C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza 

temporale ultima 

per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di 

mutuo

Apporto di capitale privato (11)

Localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione 

dell'intervento

Livello di 

priorità (7) 

(Tabella D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

successiva

Codice Istat

Reg Prov Com

Codice Unico Intervento - 

CUI (1)

Codice CUP 

(3)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Lotto 

funzionale (5

Lavoro 

complesso (6)

L00623750825202200025 25 2024 Si No 019 082 059
01 - Nuova

realizzazione

03.06 - Produzione 

di energia

IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI

DA INSTALLARE 

PRESSO

DIVERSI EDIFICI 

PUBBLICI

3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200024 24 2024 Si No 019 082 059 99 - Altro

02.12 - Riassetto e 

recupero di siti 

urbani e produttivi

RIFACIMENTO 

DELLE

STRADE E 

DELL'ARREDO

URBANO DEL 

CENTRO

STORICO DI 

POLLINA

3 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200023 23 2024 Si No 019 082 059 99 - Altro
02.05 - Difesa del 

suolo

SISTEMAZIONE E

COMPLETAMENTO 

DELLA

RETE DI 

SMALTIMENTO

DELLE ACQUE

METEORICHE DI 

POLLINA

2 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200022 22 2024 Si No 019 082 059

07 - 

Manutenzione

straordinaria

01.01 - Stradali

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA 

STRADA

VICINALE SERRA 

NATALE

2 € 0,00 € 0,00 € 129.690,00 € 0,00 € 129.690,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200018 18 2024 Si No 019 082 059

07 - 

Manutenzione

straordinaria

05.99 - Altre 

infrastrutture sociali

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E

RISTRUTTURAZION

E DEL

CIMITERO 

COMUNALE

3 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200016 16 2024 Si No 019 082 059 03 - Recupero

02.12 - Riassetto e 

recupero di siti 

urbani e produttivi

LAVORI DI 

RECUPERO

URBANO E

COMPLETAMENTO

DELL'AREA 

ADIACENTE IL

POSTEGGIO PIETRA 

ROSA

3 € 0,00 € 0,00 € 302.000,00 € 0,00 € 302.000,00 € 0,00 € 0,00

L00623750825202200002 2 G43B18000650001 2024 Ippolito Angelo Si No 019 082 059 99 - Altro

02.11 - Protezione,

valorizzazione e 

fruizione

dell'ambiente

Consolidamento di 

rocce

fessurate sotto la Torre 

del

Marchese a Finale

2 € 0,00 € 0,00 € 1.350.000,00 € 0,00 € 1.350.000,00 € 0,00 € 0,00

0,00 0,00 0,00

€ 6.860.513,65 € 12.545.765,40 € 15.146.690,00 € 18.680.000,00 € 53.232.969,05 € 0,00 € 1.500.000,00

NOTE

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

Tabella D.4

1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finananziaria

6. contratto di disponibilità

9. altro

Tabella D.5

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

5. modifica ex art.5 comma 11

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Antonio DOLCE

TOTALE



Codice AUSA denominazione

L00623750825202200001 G48H18000020006

Riqualificazione energetica e

messa in sicurezza impianto

pubblica illuminazione di Pollina e

Finale

Ippolito Angelo € 1.590.000,00 € 1.590.000,00 MIS 1 No No 4

L00623750825202200003

Progetto per interventi

selviculturali, di miglioramento

boschivofruizione e valorizzazione

ambientale da realizzarsi nei

complessi boscati demaniali

comunali di Rais gergi Serra Daino

ed altri

Dolce Antonio € 493.914,18 € 493.914,18 CPA 1 No No 4

L00623750825202200015

INTERVENTI RELATIVI ALLA

CREAZIONE DI

INFRASTRUTTURE DI

PROTEZIONE CONTRO GLI

INCENDI BOSCHIVI E ALTRI

PERICOLI NATURALI, NONCHE'

PER INTERVENTI DI

PREVENZIONE SU SCALA

LOCALE CONTRO GLI INCENDI

BOSCHIVI, DA REALIZZARSI NEI

COMPLESSI BOSCATI

DEMANIALI COMUNALI DI RAIS

GERBI, SERRA DAINO ED ALTRI

IN COMUNE DI POLLINA

Dolce Antonio € 495.798,47 € 495.798,47 CPA 1 No No 4

Realizzazione di n. 10 alloggi popolari 

attraverso il recupero di immobili nel centro 

storico di Pollina

Dolce Antonio € 2.742.044,20 € 2.742.044,20 1 Si Si 4

Realizzazione di n. 7 alloggi popolari in via 

Aricelli 
Dolce Antonio € 948.756,80 € 948.756,80 1 Si Si 4

€ 6.270.513,65 € 6.270.513,65

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programmqa

Tabella E.1

ADN - Adeguamento normativo AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.1

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".

2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".

3. progetto definitivo

4. progetto esecutivo

Livello di 

progettazione 

(Tabella E.2)

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA

Arch. Antonio DOLCE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025
Comune di Pollina

3° Settore Tecnico, assetto del territorio, vigilanza e commercio

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Riferimento CUI intervento CUP Descrizione dell'intervento
Finalità (Tabella 

E.1)
Livello di priorità

Conformità 

Urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

Responsabile del 

procedimento
Importo Annualità Importo intervento

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(*)

Centrale di committenza o soggetto aggregatore  al quale 

si intende delegare la procedura di affidamento


